esse, et non negligere humana, fremunt, et superbiæ crudelitatis, et si seras, non leves tamen venire pœnas; provocare, qui provocationem suffulisset; et implorare præsidium populi, qui omnia jura populi obtrifset; rapique in vincula egenum jure libertatis, qui liberum corpus in servitutem addixisset; ipsius Appi, inter concionis murmur fidem populi Romani implorantis, vox audiebatur. Majorum merita in rempublicam domi militiæque commemorabat: suum insfelix erga plebem Romanam studium, quod æquandarum legum causa cum maxima offensione Patrum consulatu abisset: suas leges, quibus manentibus lator earum in vincula ducatur. Ceterum sua propria bona malaque, quum causæ dicendæ data facultas sit, tum se experturum. In præsentia se communijure civitatis civem Romanum die dicta postulare, ut dicere liceat, ut judicium populi Romani experiri. non ita se invidiam pertimuisse, ut nihil in æquitate et misericordia civium suorum spei habeat. Quod si indicta causa in vincula ducatur, iterum se tribunos plebei appellare, et monere, ne imitentur, quos oderint. Quod si tribuni eodem sedere obligatos se satstant tollendæ appellationis causa, in quam conspirasse decenviros criminati sint; ait se provocare ad populum: implorare leges de provocatione, et consulares, et tribunicias, eo ipso anno lata. Quem enim provocaturum, si hoc indemnato indicta causa non liceat? Cui plebeio et humili præsidium in legibus fore, si Ap. Claudio non sit? se documento futurum, utrum novis legibus dominatio, an libertas firmata sit: et appellatio provocatioque adversus injuriam magistratum ostenta ta tantum inanibus literis, an vere data sit.

LVII. Contra ea Virginius, unum Ap. Claudium et legum expertem et civilis et humani foederis esse, aiebat. Respicerent tribunal homines, castellum omnium scelerum: ubi decemvir ille perpetuus, bonis, tergo, sanguini civium infestus, virgas securesque omnibus minitans. Deorum hominumque contemptor; carnificibus, non lictoribus, stipatus, jam ab rapinis et cædibus animo ad libidinem verso, virginem ingenuam in oculis populi Romani, velut bello captam, ab complexu patris abreptam, ministro cubiculi sui clienti dono dederit. Ubi crudeli decreto nefundisque vindicijs dexteram patris in filiam armaverit: ubi, tollentes corpus semianime virginis sponsum avunculumque in carcerem duci jussit; stupro interpellato

magis, quam cæde, motus. et illi carcerem ædificatum effe, quod domicilium plebis' Romanæ vocare sit solitus. Proinde, ut ille iterum ac sœpius provocet, sic se iterum ac sœpius judicem illi ferre, ni vindicias ab libertate in servitutem dederit. si ad judicem non eat, pro damnato in vincula duci jubere. Ut haud quoquam improbante, sic magno motu animorum. quum tanti viri suppicio suamet plebi jam nimia libertas videretur, in carcerem est conjectus. tribunus ei diem prodixit. Inter hæc ab Latinis et Hernicis legati gratulatum de concordia Pâtrum ac plebis Romam venerunt; donumque ob eam Jovi optimo maximo coronam auream in Capitolium tulere parvi ponderis, prout res haud opulentæ erant, colebanturque religiones pie magis, quam magnifice. Iisdem auctoribus cognitum est. Equos Volscosque summa vi bellum apparare. Itaque partiri provincias consules jussi. Horatio Sabini, Valerio Æqui Volscique evenere. Quum ad ea bella delectum edixissent, favore plebis non juniores modo, sed emeritis etiam stipendiis, pars magna voluntariorum, ad nomina danda presto fuere. eoque non copia modo, sed genere etiam militum, veterani admitti, firmior exercitus fuit. Priusquam urbem egredierentur, leges decemvirales, quibus tabulis duodecim est nomen, in res incisas in publico proposuerunt. Sunt, qui jussu tribunorum ædiles functos eo ministerio scribant.

LVIII. C. Claudius, (qui, perosus decemvirorum sceleræ, et ante omnes fratris filii superbiæ infestus, Regillum, antiquam in patriam, se contulerat), is magno jam natu, quum ad pericula ejus deprecanda redisset, cuius vitia fugerat, sordidatus cum gentilibus clientibusque in foro prensabat singulos; orabatque, *Ne Claudiæ genti eam inustam maculam vellent, ut carcere et vinculis videbentur digni: virum, honoratissime imaginis futurum ad posteros, legum latorem conditoremque Romani juris, jacere vinculum inter fures nocturnos ac latrones.* Averterent ab ira parumper ad cognitionem cogitationemque animos: et potius unum tot Claudiis deprecantibus condonarent, quam propter unius odium multorum preces aspernarentur. Se quoque id generi ac nomini dare, nec cum eo in gratiam redisse, cuius adversæ fortune velit succursum. Virtute

tute libertatem recuperatam esse: clementia concordiam ordinum stabiliri posse. Erant, quos moveret sua magis pietate, quam ejus, pro quo agebat, causa. sed Virgininus, *sui potius ut misererentur*, orabat, *filiæque: nec gentis Claudiæ, regnum in plebem fortitæ, sed neceſſariorum Virginiæ trium tribunorum preces audirent*; qui, ad auxilium plebis creati, ipsi plebis fidem atque auxilium implorarent. Justiores hæc lacrimæ videbantur. itaque, spe incisa, priuſquam prodiſta dies aderſet, Appius ſibi mortem conſcivit. Subinde arreptus a P. Numitorio Sp. Oppius, proximus invidiæ, quod in urbe fuerat, quum injulfæ vindiciæ a collega dicerentur. Plus tamen facta injuria Oppio, quam non prohibita, invidiæ fecit. teſtis producetus, qui, ſeptem et viginti enumeratis ſtipendiis, oſtias extra ordinem donatus, donaque ea gerens in conspectu populi, ſciſſa vête tergum laceratum virgis oſtendit, nihilum deprecans, quin, ſi quam ſuam noxam reus dicere poſſet, privatuſ iterum in ſe ſæviret. Oppius quoque duetus in vincula eſt, et ante judicii diem finem ibi vitæ fecit. Bona Claudii Oppiique tribuni publicavere. collegæ eorum exſilii cauſa ſolum verterunt: bona publicata ſunt. et M. Claudioſ, aſſertor Virginiæ, die dicta damnatus, ipſo remittente Virginio ultimam poenam, dimiſſus Tibur exſulatum abiit: manefque Virginiæ, mortuæ quam vivæ felicioris, per tot domos ad petendas poenas vagati, nullo relicto fonte tandem quieverunt.

LIX. Ingens metus iuiccerat Patres, vultusque jam iidem tribunorum erant, qui decemvirorum fuerant, quum M. Duilius tribunus plebis, inhibito ſalubriter modo nimis potestatis, *Et libertatis*, inquit, *nōſtre et prnarum ex inimicis ſatis eſt*. itaque hoc anno nec diem dicti cuiquam, nec in vincula duci quemquam ſum paſſurus. Nam neque vetera peccata repeti jam obliterata placet, quum nova expiata ſint decemvirorum ſuppliciis; et nihil admiſſum iri, quod vim tribuniciam deſideret, ſpondet perpetua consulū amborum in libertate veſtra tuenda cura. Ea primum moderatio tribuni metum Patribus dempiſit, eademque auxit consulū invidiam; quod adeo toti plebiſ fuiffent, ut Patrum ſalutis libertatisque prior plebeio maſtratui, quam patricio, cura fuiffet; et ante inimicos ſatietas poenarum ſuarum cepiſſet, quam obviā ituros.

licentiae eorum consules appareret. Multique erant, qui mollius consultum dicerent, quod legum ab his latarum Patres autores fuissent. neque erat dubium, quin, turbato reipublicæ statu, tempori succubuisserent.

LX. Consules, rebus urbanis compositis, fundatoque plebis statu, in provincias diversi abidere. Valerius adversus conjunctos jam in Algido exercitus Æquorum Volscorumque sustinuit consilio bellum. Quod si exemplo rem fortunæ commisisset, haud scio, an (qui tum animi ab decemvirorum infelicibus auspiciis Romanis hostibusque erant)-magno detrimento certamen statuarum furerit. Castris, mille passuum ab hoste positis, copias continebat. hostes medium inter bina castra spatum acie instruxerunt. provocantibusque ad prælrium respondit Romanus nemo reddebat. Tandem fatigati stando, ac nequicquam exspectando certamen, Æqui Volsciique, postquam concessum propemodum de victoria credebant, pars in Hernicos, pars in Latinos prædatum abeunt. relinquitur magis castris præsidium, quam satis virium ad certamen. quod ubi consul sensit, reddit illatum antea terrorem, instruetaque acie ultiro hostem lacescit. Ubi illi, conscientia quid abesset virium, detractavere pugnam, crevit extemplo Romanis animus, et pro victis habebant paventes intra vallum. Quum per totum diem stetissent intenti ad certamen, nocti cessere: et Romani quidem pleni spei corpora curabant. Haudquaquam pari hostes animo nuncios passim trepidi ad revocandos prædatores dimittunt. recurrunt ex proximis locis; ulteriores non inventi. Ubi illuxit, egreditur castris Romanus, vallum invasurus, ni copia pugnæ fieret. et, postquam multa jam dies erat, neque movebatur quicquam ab hoste, jubet signa inferri consul. motaque acie, indignatio Æquos et Volscos incessit, si victores exercitus vallum potius, quam virtus et arma tegerent. igitur et ipsi efflagitatum ab ducibus signum pugnæ accepere. Jamque pars egressa portis erat, deincepsque alii servabant ordinem, in suum quisque locum descendentes, quum consul Romanus prius, quam totis viribus fulta constaret hostium acies, intulit signa: adortusque nec omnes dum eductos, nec, qui erant, fatis explicatis ordinibus, prope fluctuantem

tem turbam trepidantium hue atque illuc, circumspetantiumque se ac fuos, addito turbatis mentibus clamore atque impetu, invadit. Retulere primo pedem hostes. deinde, quum animos collegissent, et undique duces, *vici siue cessuri essent*, increparent, restituitur pugna.

LXI. Consul ex altera parte Romanos *mentinisse* jubebat, illo die *primum liberos pro libera urbe Romana pugnare*. Sibimet ipsis *victuros*, non ut *decemvirorum victores præmium essent*. Non Appio dace rem geri, sed consule Valerio, a liberatoribus populi Romani orto, liberatore ipso. Ostenderent, prioribus *præliis per duces*, non per milites, stetisse, ne vincerent. Turpe esse, contra cives plus animi habuisse, quam contra hostes: et domi, quam foris, servitudinem magis timuisse. Unam Virginiam fuisse, cuius pudicitia in pace periculum esset: unum Appium civem periculosæ libidinis. at, si fortuna belli inclinet, omnium liberis ab tot millibus hostium periculum fore. Nolle omnari, quæ nec Jupiter, nec Mars pater passuri sint, iis auspiciis conditæ urbi accidere. Aventini Sacrique montis admonebat, ut, ubi libertas parta esset paucis ante mensibus, eo imperium illibatum referrent: ostenderentque, eandem indolem militibus Romanis post exactos decemvirolos esse, quæ ante creatos fuerit: nec, aquatis legibus, imminutam virtutem populi Romani esse. Hæc ubi inter signa petitionum dicta dedit; avolat deinde ad equites, *Agite, juvenes*, inquit, *præstate virtute peditem*, ut honore atque ordine præstatis Primo concursu pedes movit hostem. pulsum vos, immisis equis, exigite e campo. Non sustinebunt impetum. et nunc cunctantur magis, quam resistunt. Concitant equos, permittuntque in hostem, pedelliri jam turbatum pugna: et, perruptis ordinibus, elati ad novissimam aciem, pars libero spatio circumvecti, jam fugam undique capientes pleroque a castris avertunt, præterequitantesque absterrent. Peditum acies, et consul ipse, visque omnibus belli fertur in castra: captisque cum ingenti cede, maiore præda potitur. Hujus pugnæ fama perlata non in urbem modo, sed in Sabinos, & alterum exercitum. In urbe lætitia modo celebrata est; in castris animos militum ad æmulandum decus accedit. Jam Horatius eos, excursionibus sufficiendo, præliisque levibus experiundò asuefecerat sibi potius fidere, quam meminisse ignominiae

decemvirorum ductu acceptæ; parvaque certamina in summam totius profecerant spei. Nec cessabant Sabini feroce ab re priore anno bene gesta, laceſſere atque instare, rogitantes, *Quid latrociniī modo procurſantes pauci recurrentesque tererent tempus, et in multa prælia parvaque carperent summam unius belli?* *Quin illi congrederentur acie, inclinandaque ſemel fortunæ rem darent?*

LXII. Ad id, quod sua sponte ſatis collectum animorum erat, indignitate etiam Romani accendebantur. Jam alterum exercitum victorem in urbem redditum; ſibi ultro per contumelias hostem insultare. quando autem ſe, ſi tum non ſint, pares hostibus fore? Ubi hæc fremere militem in caſtris consul ſenſit, concione advocata, *Quem admodum, inquit, in Algido res geſta ſit, arbitror vos, milites, audiffe: qualem liberi populi exercitum decuit eſſe, talis fuit, consultu collegæ, virtute militum vicitoria parta eſt.* *Quod ad me attinet, id confilii animique habiturus ſum, quod vos mihi effeceritis. et trahi bellum ſalubriter, et mature perfici potest.. Si trahendum eſt, ego, ut in dies ſpes virtutisque veſtra crefcat, eadem, qua iſtitui, disciplina efficiam.* Si jam ſatis animi eſt, decernique placet, ogitudum, clauorem, quale in acie ſublaturi eſtis, tollite hic, indicem voluntatis virtutisque veſtræ. Postquam ingenti alacritate clamor eſt ſublatus, *Quod bene vertat, geſtum ſe illis morem, poſteroque die in aciem deducturum, affirmat Reliquum diei apparandis armis conſumptum eſt.* Poſtero die ſimul iſtrui Romanam aciem Sabini videre, et ipſi, jam pridem avidi certaminis, procedunt. Prœlium fuit, quale inter fidentes ſibimet ambo exercitus, veteris perpetuæque alterum gloriæ, alterum nuper nova victoria elatum. Consilio etiam Sabini vires adjuvere. nam quum æquaffent aciem, duo extra ordinem millia, quæ in ſiniſtrum cornu Romanorum in ipſo certamine impreſſionem facerent, tenuere. quæ ubi, illatis ex transverso signis, degravabant prope circumventum cornu; equites duarum legionum ſexcenti ſere ex equis defiliunt, cedentibusque jam ſuis provolant in primum; ſimulque et holli ſe opponunt, et, æquato primum periculo, pudore deinde, animos peditum accendant. Ve- recundia erat, equitem ſuo alienoque marte pugna-

re : peditem ne ad pedes quidem degresso equiti parem esse.

LXIII. Vadunt igitur in prælium ab sua parte omissum ; et locum, ex quo cesserant, repetunt : momentoque non restituta modo pugna, sed inclinatur etiam Sabini cornu. Eques inter ordines peditum tectus se ad eos recipit. transvolat inde in partem alteram, suis vitoriae nuncius; simul et in hostes jam pavidos, quippe fuso iuxæ partis validiore cornu, impetum facit. non aliorum eo prælio virtus magis enixuit. Consul providere omnia, laudare fortes, increpare, sicubi segnior pugna esset. Castigati fortium statim virorum operam edebant : tantumque hos pudor, quantum alias laudes excitabant. Redintegrato clamore, undique omnes connisi hostem avertunt. nec deinde Romana vis sufficeri potuit. Sabini, fusi passim per agros, castra hosti ad prædam relinquunt. ibi non socrorum, sicut in Algido, res, sed suas Romanus, populationibus agrorum amissas, recipit. Gemina victoria duobus bifariam præliis parta, maligne senatus in unum diem supplicationes consulum nomine decrevit. Populus injussu et altero die frequens iit supplicatum. et hæc vaga popularisque supplicatio studiis prope celebratior fuit. Consules, ex composito, eodem biduo ad urbem accedere, senatumque in Martium campum evocavere. ubi quum de rebus ab se gestis agerent, questi primores Patrum, senatum inter milites dedita opera terroris causa haberi. itaque inde consules, ne criminatiōni locus esset, in prata Flaminia, ubi nunc ædes Apollinis est, (jam tum Appollinarem appellabant), avocare senatum. Ubi quum ingenti conuersu Patrum negaretur triumphus, L. Icilius tribunus plebis tulit ad populum de triumpho consulū, multis dissuasum prodeuntibus, maxime C. Claudio vociferante, *De Patribus, non de hostibus, consules triumphare velle ; gratiamque pro privato merito in tribunum, non pro virtute honorem, peti. nunquam ante de triumpho per populum actum, semper estimationem arbitriamque ejus honoris penes senatum suisse. ne regis quidem majestatem summi ordinis imminuisse. ne ita omnia tribuni potestatis suæ implerent, ut nullum publicum consilium sinerent esse. Ita deum liberam civitatem fore, ita aquatas leges, si sua quisque jura*

jura ordo, suam maiestatem teneat. In eandem sententiam multa et a ceteris senioribus Patrum quum essent dicta, omnes tribus eam rogationem acceperunt. Tum primum, sine auctoritate senatus, populi jussu triumphatum est.

LXIV. Hæc victoria tribunorum plebisqne prope in haud salubrem luxuriam vertit, conspiratione inter tribunos facta, ut iidem tribuni reficerentur, et, quo sua minus cupiditas emineret, consulibus quoque continuarent magistratum. Consensum Patrum causabantur, quo per contumeliam consulum jura plebis labefacta essent. *Quid futurum, nondum firmatis legibus. si novos tribunos per sactiones suas consules adorti essent? non enim semper Valerios Horatioisque consules fore, qui libertati plebis suas opes postferrent.* Forte quadam utili ad tempus, ut comitiis precesset, potissimum M. Duilio sorte evenit, viro prudenti, et ex continuatione magistratus invidiam imminentem cernenti, qui quum ex veteribus tribunis negaret ullius se rationem habiturum, pugnarentque collegæ, ut liberas tribus in suffragium mitteret, aut concederet fortem comitiorum collegis, habiturus e lege potius comitia, quam ex voluntate Patrum; injecta contentione, Duilius, consules ad subsellia accitos quum interrogasset, quid de comitiis consularibus in animo haberent, respondissentque, se novos consules creaturos, auctores popularis tententiae haud populares nactus, in concessionem cum iis processit. Ubi quum conules, producti ad populum, interrogatique, si eos populus Romanus, memor libertatis per illos receptæ domi, memor militiae rerumque gestarum, consules iterum saceret, quidnam facturi essent, nihil sententiae suæ mutassent; collaudatis consulibus, quod perseverarent ad ultimum dissimiles decemvirorum esse, comitia habuit: et, quinque tribunis plebis creatis, quum præ studiis aperte petentium novem tribunorum alii candidati tribus non explerent, concilium dimisit; nec deinde comitiorum causa habuit. Satisfactum legi aiebat, que, numero nusquam præfinito tribunis, modo ut relinquerentur, sanctiret; et ab iis, qui creatis essent, cooptari collegas juberet. Recitatbatque rogationis carmen, in quo, *Si tribunos plebei decem rogabo, si qui vos minus hodie decem tribunos plebei feceritis: hi*

tum uti, quos sibi collegas cooptaffint, ut illi legitimi eadem lege tribuni plebei sint, ut illi, quos hodie tribunos plebei feceritis. Duilius, quem ad ultimum perseverasset, negando quindecim tribunos plebei rem publicam habere posse, vieta collegarum cupiditate, pariter Patribus plebique acceptus, magistratu abiit.

LXV. Nōvi tribuni plebis in cooptandis collegis Patrum voluntatem foverunt. duos etiam patricios consularisque, Sp. Tarpeium et A. Aterium, cooptavere. Consules creati, Lar. Herminius, T. Virginius Cœlimontanus, nihil magnopere ad Patrum aut plebis causam inclinati, otium domi ac foris habuere. L. Trebonius tribunus plebis, infestus Patribus, quod se ab iis in cooptandis tribunis fraude captum, proditum a collegis, aiebat. rogationem tullit, *ut qui plebem Romanam tribunos plebi rogarerit, is usque eo rogarerit, dum decem tribunos plebi faceret; infectandisque Patribus, unde Aspero etiam inditum est cognomen, tribunatum geslit.* Inde M. Geganius Macerinus et C. Julius, consules facti, coitiones tribunorum, adversus nobilium juventutem ortas, fine infestatione potestatis ejus, conservata maiestate Patrum, sedavere. plebem, decreto ad bellum Volscorum et Æquorum delectu, sustinendo rem, ab seditionibus continuere: urbano quoque otio foris omnia tranquilla esse affirmantes. per discordias civiles externos tollere animos. Cura pacis, concordiae quoque intestinæ causa fuit. Sed alter semper ordo gravis alterius modestiæ erat. quiescenti plebi ab junioribus Patrum injuriæ fieri cœptæ. ubi tribuni auxilio humilioribus essent, in primis parum proderat: deinde ne ipsi quidem inviolati erant, utique postremis mensibus, quum et per coitiones potentiorum injuria fieret, et vis potestatis omnis aliquanto posteriore anni parte languidior ferme esset: jamque plebs ita in tribunatu ponere aliquid spei, si similes Icilio tribunos haberet: nomina tantum se biennio habuisse. Seniores contra Patrum, ut nimiris feroceſ ſuos credere juvenes eſſe; ita malle, ſi modus excedendus eſſet, ſuis, quam adverſariis, ſupereffe animos. adeo moderatione libertatis, dum æquari velle ſimulando ita ſe quisque extollit, ut deprinat alium, in difficile eſt: cavendoque ne metuant homines, metuendos ultro ſe efficiunt:

efficiunt: et injuriam a nobis repulsam, tanquam aut facere aut pati necesse sit, injungimus aliis.

LXVI. T. Quinctius Capitolinus quartum et Agrippa Furius, consules inde facti, nec seditionem domi, nec foris bellum, acceperunt: sed imminebat utrumque. Jam non ultra discordia civium reprimi poterat, et tribunis et plebe incitata in Patres, quum dies alicui nobilium dicta novis semper certainibus conciones turbaret. ad quarum primum strepitum, velut signo accepto, arma ceperere Æqui ac Volsci: simul quod persuaserant iis duces, cupidi prædarum, biennio ante delectum indictum haberí non potuisse, abnuente jam plebe imperium. eo aduersus se non esse missos exercitus, dissolvi licentia militandi morem. nec pro communī jam patria Romam esse. quicquid irarum simultatumque cum externis fuerit, in ipsos verti occæcatos lupos intestina rabie opprimendi occasionem esse. Conjunctis exercitibus Latinum primum agrum perpopuliati sunt: deinde postquam ibi nemo vindex occurrebat, tum vero, exsultantibus belli auctoribus, ad mœnia ipsa Romæ populabundi regione portæ Esquilinæ accessere, vastationem agrorum per contumeliam urbi ostentantes. unde postquam inulti, prædam præ se agentes, retro ad Corbioneum agmine iere, Quinctius Consul ad concionem populum vocavit.

LXVII. Ibi in hanc sententiam locutum accipio: *Et si mihi nullius noxæ conscius, Quirites, sum, tamen cum pudore summo in concionem vestram processi. Hoc vos scire, hoc posteris memoriae traditum iri, Æquos et Volscos, vix Hernicis modo pares, T. Quinctio quartum consule, ad mœnia urbis Romæ impune armatos venisse. Hanc ego ignominiam, (quanquam jam diu ita vivitur, is status rerum est, ut nihil boni divinet animus), si huic potissimum imminere anno scisssem, vel exilio, vel morte, si alia fuga honoris non esset, vitassem. Ergo, si viri arma illa habuissent, quæ in portis suere nostris, capi Roma me consule potuit? satis honorum, satis superque vitæ erat: mori consulem tertium oportuit. Quem tandem ignavissimi hostium contempseremus? nos consules? an vos Quirites? Si culpa in nobis est, auferte imperium indignis; et, si id parum est, insuper penas expetite. Si in vobis, nemo Deorum nec hominum sit, qui vestra puniat.*

niat peccata, Quirites; vosmet tantum eorum pœnitentia. Non illi vestram ignaviam contentpsere, nec suæ virtuti confisi sunt; quippe toties fusi fugatiq; castris exuti, agro mulctati, sub jugum missi, et se et vos novere. Discordia ordinum est venenum urbis hujus; Patronum ac plebis certamina: dum nec nobis imperii, nec vobis libertatis est modus, dum tædet vos patriciorum, hos plebeiorum magistratum, sustulere illi animos. Pro Deum fidem, quid vobis vultis? Tribunos plebis concupistis, concordia causa concessimus. Decenvirorum vos pertæsum est coëgimus abire magistratu. Manente in eisdem privatos ira vestra, mori atque exsulare nobilissimos viros honoratissimosque passi sumus. Tribunos plebis creare iterum voluistis. creastis. Consules facere vestrum partium, et si Patribus videbamus iniquum; patricium quoque magistratum plebi donum fieri vidimus. auxilium tribunicium, provocationem ad populum, scita plebis injuncta Patribus. sub titulo æquandarum legum, nostra jura oppressa tulimus et serimus. Qui finis erit discordiarum? Ecquando unam urbem habere, ecquando communem hanc esse patriam licebit? Vici nos æquiore animo qui-escimus, quam vos victores. Satisne est, nobis vos metuendos esse? Adversus nos Aventinum capitur, adversus nos Sacer occupatur mons. Esquilius quidem ab hoste prope captas, et scandentem in aggerem Volscum hostem nemo submovit. in nos viri, in nos armati esitis.

LXVIII. Agitedum, ubi hic curiam circumfederitis, et forum infestum feceritis, et carcerem impleveritis principibus; iisdem ipsis ferocibus animis egredimini extra portam Esquilinam: aut, si ne hoc quidem audetis. ex muris vixite agros vestros ferro ignique vastatos, prædam abihi, sumare incensa passim tecta. At enim communis res per hæc loco est pejore: ager uritur, urbs obfidetur, belli gloria penes hostes est. Quid tandem? privatæ res vestræ in quo statu sunt? Jam unicuique ex agris sua damna nunciabuntur. quid est tandem domi, unde ea expleatis? Tribuni vobis amissa reddent ac restituent? vocis verborumque quantum voletis, ingerent, et criminum in principes, et legum aliarum super alias, et concionum. Sed ex illis concionibus nunquam vestrum quisquam re, fortun-

na, domum auctior rediit. Ecquis retulit aliquid ad con-
jugem ac liberos, præter odia, offensiones, similitates pu-
blicas privatasque? a quibus semper non vestra virtute
innocentiaque, sed auxilio alieno tuti sitis. At, Hercules,
quum stipendia, nobis consulibus, non tribunis ducibus,
et in castris, non in foro, faciebatis, et in acie vestrum
clamorem hostes, non in contione Patres Romani horre-
bant. præda parta, agro ex hoste capto, pleni fortunarum
gloriæque, simul publicæ. simul privatæ, triumphantes do-
mum ad penates redibatis. nunc oneratum vestris fortu-
nis hostem abire finitis. Hærete affixi concionibus. et
in foro vivite: sequitur vos necessitas militandi, quam fu-
gitis. Grave erat in Eequos et Voiscos proficisci? ante
portas est bellum. si inde non pellitur, jam intra mœnia
erit, et arcem et Capitolium scandet, et in domos vestras
vos persequetur. Biennio ante senatus delectum haberi,
et educi exercitum in Algidum jussit. sedemus desides
domi. mulierum ritu inter nos altercantes; præsenti pace
læti nec cernentes, ex otio illo brevi multiplex bellum
rediturum. His ego gratiora dictu alia esse scio: sed me
vera pro gratis lequi, et si nteum ingenium non moneret,
necessitas cogit. Vellei equidem vobis placere, Quirites;
sed multo malo vos salvos esse, qualicunque erga me ani-
mo futuri estis. Natura hoc ita comparatum est, ut,
qui apud multititudinem sua causa loquitur, gravior eo sit,
cujus mens nihil, præter publicum commodum, videt. nisi
forte assentatores publicos, plebicolas istos, qui vos nec in
armis nec in otio esse finunt, vestra vos causa incitare et
stimulare putatis. Concitati, aut honori, aut quæstui illis
estis: et quia in concordia ordinum nullos se usquam esse
vident, malæ rei se, quam nullius, turbarum ac sediti-
onum, duces esse volunt. Quarum rerum si vos tedium
tandem capere potest, et patrum vestrosque antiquos mo-
res vultis pro his novis sumere, nulla supplicia recuso,
nisi paucis diebus hos populatores agrorum nostrorum fusos
fugatosque castris exuero, et a portis nostris mœnibusque ad
illorum urbes hunc bellum terrorem, quo nunc vos attoniti
estis, transtuleris.

LXIX. Raro alias tribuni popularis oratio acceptior
plebi, quam tunc severissimi consulis, fuit. Juventus
quoque,

quoque, quæ inter tales metus detractionem militiæ, telum acerrimum adversus Patres, habere solita erat, arma et bellum spectabat: et agrestium fuga spoliatiique in agris et vulnerati, foediora iis, quæ subjiciebantur oculis, nunciantes, totam urbem ira implevere. In senatum ubi ventum est, ibi vero in Quinctium omnes versi, ut unum vindicem majestatis Romanæ intueri; et primores Patrum dignam dicere concionem imperio consulari, dignam tot consulatibus antealtis, dignam vita omni, plena honorum sepe gestorum, sepius meritorum. Aliis consules aut per prodigionem dignitatis Patrum plebi adulatos, aut acerbe tuendo jura ordinis asperiorem domando multitudinem fecisse: T. Quinctium orationem memorem majestatis Patrum, concordiaque ordinum, et temporum in primis habuisse. Orare eum collegamque, ut capesserent rempublicam: orare tribunos, ut uno animo cum consulibus bellum ab urbe ac mœnibus propulsari vellent, plebemque obedientem in re tam trepida Patribus præberent: appellare tribunos communem patriam, auxiliumque eorum implorare, vastatis agris, urbe prope oppugnata. Consensu omnium delectus decernitur habeturque. Quum consules in concione pronunciassent, Tempus non esse causas cognoscendi; omnes juniores postero die prima luce in campo Martio adeissent; cognoscendis causis eorum, qui nomina non dedissent, bello perfecto sedatuos tempus; pro desertore futurum, cuius non probassent causam: omnis juventus adfuit postero die. Cohortes sibi quæque centuriones legerunt: bini senatores singulis cohortibus præpositi. Hæc omnia adeo mature perfecta accepimus, ut signa, eo ipso die a quætoribus ex ærario prompta delataque in campum, quarta diei hora mota ex campo sint: exercitusque novus, paucis cohortibus veterum militum voluntate sequentibus, manserit ad decimum lapidem. Insequens dies hostem in conspectum dedit, castraque ad Corbionem castris sunt conjuncta. Tertio die, quum ira Romanos, illos, quum toties rebellassent, conscientia culpæ ac desperatio irritaret, mora dimicandi nulla est facta.

LXX. In exercitu Romano quum duo consules essent potestate pari: quod saluberrimum in administratione magnarum rerum est, summa imperii, concedente Agrip-

pa, penes collegam erat: et prælatus ille facilitati submittentis se comiter respondebat, communicando consilia laudesque, et æquando imparem sibi. In acie Quintius dextrum cornu, Agrippa sinistrum tenuit: Sp. Postumio Albo legato datur media acies tuenda; legatum alterum Ser. Sulpicium equitibus præficiunt. Pedites ab dextro cornu egregie pugnare, haud segniter resistentibus Volscis. Ser. Sulpicius per medium hostium aciem cum equitatu perrupit. unde quum eadem reverti posset ad suos, priusquam hostis turbatos ordines reficeret, terga impugnare hostium satius visum est. momentoque temporis, in aversam incurfando aciem, ancipiti terrore dissipasset hostes, ni suo proprio eum prælio equites Volscorum et Æquorum exceptum aliquamdiu tenuissent. Ibi vero Sulpicius, negare cunctandi tempus esse, circumventos interclusosque ab suis vociferans, ni equestre prælium connisi omni vi perficerent. Nec fugare equitem integrum satis esse, conficerent equos virosque, ne quis reverheretur inde ad prælium, aut integraret pugnam. non posse illos resistere sibi, quibus conferta peditum acies cessisset. Haud furdis auribus dicta: impressione una totum equitatum sudere, magnam vim ex equis præcipitavere, ipsos equosque spiculis confodere. is finis pugnæ equestris fuit. Tunc, adorti peditum aciem, nuncios ad consules rei gestæ mittunt, ubi jam inclinabatur hostium acies. nuncius deinde et vincentibus Romanis animos auxit, et referentes gradum perculit Æquos. In media primum acie vinci cœpti, qua permisus equitatus turbaverat ordines. Sinistrum deinde cornu ab Quintio consule pelli cœptum; in dextro plurimum laboris fuit. Ibi Agrippa, ætate viribusque ferox, quum omni parte pugnæ melius res geri, quam apud se, videret, accepta signa ab signiferis ipse inferre, quædam jacere etiam in confertos hostes cœpit. Cujus ignominia metu concitati milites, invasere hostem. ita æquata ex omni parte victoria est. Nuncius tum a Quintio venit, victorem jam se imminere hostium castris; nolle irrumpere, antequam sciat debellatum et in sinistro cornu esse. Si jam fudisset hostes, conferret ad se signa, ut simul omnis exercitus præda potiretur. Victor Agrippa cum mutua gratulatione ad victorem collegam castraque hostium venit. ibi paucis defendantibus, nomento- que

que fusis, sine certamine in munitiones irrumpunt; prædique ingenti compotem exercitum, suis etiam rebus recuperatis, quæ populatione agrorum amissæ erant, reducunt. Triumphum nec ipsos postulasse, nec delatum iis ab senatu, accipio: nec traditur causa spreti aut non spectati honoris. Ego quantum in tanto intervallo temporum conjicio, quum Valerio atque Horatio consulibus, qui præter Volscos et Æquos Sabini etiam belli perfecti gloriam pepererant, negatus ab senatu triumphus esset, verecundiae fuit pro parte dimidia rerum consulibus petere triumpham: ne etiam, si impetrassent, magis hominum ratio, quam meritornai, habita videretur.

LXXI. Victoriam honestam, ex hostibus partam, turpe domi de finibus sociorum judicium populi deformavit. Aricini atque Ardeates de ambiguo agro quum sæpe bello certassent, multis in vicem cladibus fessi, judicem populum Romanum cepere. Quum ad causam orandam venissent, concilio populi a magistratibus dato, magna contentione actum. Janque editis testibus, quum tribus vocari, et populum inire suffragium oporteret, consurgit P. Scaptius de plebe, magno natu: et, *Si licet, inquit, consules, de republica dicere, errare ego populum in hac causa non patiar.* Quum, ut vanum, eum negarent consules audiendum esse, vociferantemque, *prodi publicam causam, submoyerijussissent, tribunos appellat.* Tribuni, ut fere semper reguntur a multitudine magis, quam regunt, dedere cupidæ audiendi plebi, ut, quæ vellet, Scaptius diceret. Ibi infit, *Annum se tertiam et octogesimum agere, et in eo agro, de quo agitur, militasse, non juvenem, vicefima jam stipendia merentem, quum ad Coriolos sit bellatum.* Eo rem se vetustate obliteratam, ceterum suæ memoriae infixam, afferre: *agrum, de quo ambigitur, finium Coriolanorum suis, captisque Corjolis, jure belli publicum populi Romani factum.* Mirari se, quonam more Ardeates Aricinique, cuius agri jus nunquam usurpaverint incolimi Coriolana re, cum se a populo Romano, quem pro domino judicem fecerint, intercepturos sperent. *Sibi exiguum vitae tempus supereesse: non potuisse se tamen inducere in animum, quin, quem agrum miles pro parte virile manu cepisset, eum senex quoque voce, qua una posset, vindicaret.* Magnopere se

suadere populo, ne inutili pudore suam ipse causam damna-ret.

LXXII. Consules quum Scaptium non silentio modo, sed cum assensu etiam, audiri animadvertisserent, Deos hominesque testantes flagitium ingens fieri, Patrum primores arcessunt. cum his circumire tribunos, orare, Ne pessimum facinus pejore exemplo admitterent judices, in suam rem litem vertendo, quum praesertim, etiam si fas sit, curam emolumenti sui iudicii esse, nequaquam tantum agro intercipiendo acquiratur, quantum amittatur alienandis iuria sociorum animis. Nam famae quidem ac fidei domna majora esse, quam que astimari possent. Hoc legatos referre domum: hoc vulgari: hoc socios audire: hoc hostes. quo cum dolore hos? quo cum gaudio illos? Scaptione hoc, concionali seni, assignaturos putarent finitos populos? Clarum hac fore imagine Scaptium: populum Romanum quadruplatoris et interceptoris litis alienae personam latum. quem enim hoc private rei judicem fecisse, ut sibi controversiam adjudicaret rem? Scaptium ipsum id quidem, et si præmortui jam sit pudoris, non facturum. Haec consules, haec Patres vociferantur. sed plus cupiditas et auctor cupiditatis Scaptius valet. Vocatae tribus judicaverunt, agrum publicum populi Romani esse. Nec abnouitur ita suisse, si ad judices alios itum foret: nunc haud sane quicquam bono causa levatur dedecus judicii. idque non Aricinis Ardeatibusque, quam Patribus Romanis, foedius atque acerbius visum. Reliquum anni quietum ab urbanis motibus et ab externis mansit,

L I B E R IV.

E P I T O M E.

I. &c. **L**EX de connubio Patrum et plebis a tribunis plebis contentione magna, Patribus repugnantibus, perlata est. VI, VII. Tribuni militares. Aliquot annis res populi Romani domi militiaeque per hoc genus magistratus administratæ sunt. VIII. Item, ceusores tunc primum

primum creati sunt. XI. Ager Ardeatibus populi Romani judicio ablatus, missis in eum colonis, restitutus est. XII, XIII, &c. Quum fame populus Romanos laboraret, Sp. Mælius, eques Romanus, frumentum populo sua impensa largitus est: et, ob id factum conciliata sibi plebe, regnum affectans, a C. Servilio Ahala, magistro equitum, iussa Quintil Cincinnati dictatoris, occisus est. XVI. L. Minucius index bove aurata donatus est. XVII, XVIII. Legatis Romanis a Fidenatibus occisis, quoniam ob rem publicam occubuerant, statuae in Rostris positæ sunt. XIX, XX. Cossus Cornelius tribunus militum, occiso Telumno rege Vejentium, opima spolia secunda retulit. XXIV. Mam. Æmilius dictator, censuræ honore, qui antea per quinquennium gerebatur, anni et sex mensium spatio finito, ob eam rem a censoribus notatus est. XXXI, &c. XXXIV. Fidenæ in potestatem redactæ, coque coloni missi sunt. quibus occisis, Fidenates, quum defecissent, a Mam. Æmilio dictatore victi sunt, et Fidenæ captæ. XLV. Conjuratione servorum oppressa est. XLIX, L. Postumius, tribunus militum, propter crudelitatem ab exercitu occisus est. LIX. Stipendium ex ærario tum primum militibus datum est. LX, LXI. Res præterea gestas adversus Volscos, et Fidenates, et Faliscos, continet.

I. **H**OS secuti M. Gentius et C. Curtius consules. Fuit annus domi forisque infestus. nam anni principio et de connabio Patrum et plebis C. Canuleius tribunus plebis rogationem promulgavit; qua contaminari fanguinem suum Patres, confundique jura gentium rebantur: et mentio, primo sensim illata a tribunis, ut alterum ex plebe consulem licet fieri, eo processit inde, ut rogationem novem tribuni promulgarent, ut populo potestas esset, seu de plebe, seu de Patribus vellet, consules faciendi Id vero si fieret, non vulgari modo cum infimis, sed prorsus auferri a primoribus ad plebeis, summum imperium credebant. Læti ergo audiere Patres, Ardeatum populum ob injuriam agri abjudicati descisse, et Vejentes depopulatos extrema agri Romani, et Volscos. Equosque ob communiam Verruginem fremere. adeo vel infelix bellum ignominiosæ paci præferebant. His i-

taque in majus etiam acceptis, ut inter strepitum tot bellorum conticescerent actiones tribuniciæ, delectus haberí, bellum armaque vi summa apparari jubent; si quo intentius possit, quam T. Quincilio consule apparatum sit. Tum C. Canuleius pauca in senatu vociferatus, nequicquam territando consules avertere plebem a cura novarum legum; nunquam est se vivo delectum habituros, antequam ea, quæ promulgata ab se collegisque essent, plebes scivisset; et confessim ad concessionem advocavit.

II. Eodem tempore et consules senatum in tribunum, et tribunus populum in consules incitabat. Negabant consules, jam ultra ferri posse furores tribunicios. ventum jam ad finem esse; domi plus belli concitari, quam foris. Id adeo non plebis, quam Patrum; neque tribunorum magis, quam consulum, culpa accidere. cuius rei præmium sit in civitate, eam maximis semper auctibus crescere: sic pace bonos, sic bello fieri. Maximum Romæ præmium seditionum esse: id et singulis universisque semper honori suffisse. Reminiscerentur, quam maiestatem senatus ipsi a patribus accepissent. quam liberi tradituri essent: ut (quemadmodum plebs gloriari posset) auctiorem amplioremque esse. Finem ergo non fieri nec futuram donec quam felices seditiones. tam honorati seditionum auctores essent. Quas quantasque res C. Canulcius aggessum? colluviorum gentium, perturbationem auspiciorum publicorum privatorumque afferre, ne quid sinceri, ne quid incontaminati sit: ut, disordinio omni sublati, nec se quisquam, nec suos noverit. Quam enim aliam vim connubia promiscua habere, nisi ut ferarum prope ritu vulgentur concubitus plebis Patrumque? ut, qui natura sit ignoret, cuius sanguinis. quorum sacrorum sit: dimidius Patrum sit. dimidius plebis. ne secum quidem ipse concors. Parum id videri, quod omnia divina humanaque turbentur: jam ad consulatum vulgi turbatores accingi; et primo ut alter consul ex plebe fieret, id modo sermonibus tentasse: nunc rogari. ut, seu ex Patribus. seu ex plebe velit, populus consules creet: et creaturos haud dubie ex plebe sedis osissimum quemque. Canuleios igitur Iciliosque consules fore. ne id Jupiter optimus maximus sineret, regiae maiestatis imperium eo recidere: et se millies morituros potius, quam ut tantum dedecoris admitti patientur. Certum habere. maiores quoque, si divinassent, concedendo omnia non mitiorem in se plebem, sed afferiorem alia ex aliis iniquiora

ora postulando, quum prima impetrasset, futuram, primo quamlibet dimicationem subituros suisse potius, quam eas leges sibi imponi paterentur. Quia tum concessum sit de tribunis, iterum concessum esse. finem non fieri. Posse in eadem civitate tribunos plebis et Patres esse? aut hunc ordinem, aut illum magistratum tollendum esse: potiusque sero, quam nunquam obviam evendam audaciæ temeritatque. Illine ut impune primo discordias ferentes concitent finitima bella, deinde adversas ea, quæ concitaverint, armari civitatem defendique prohibeant? et, quum hostes tantum non arcesserint, exercitus conscribi adversus hostes non patientur? Sed audeat Canuleius in senatu proloqui, se, nisi suas leges tanquam victoris Patres accipi finant, delectum haberi prohibiturum. quid esse aliud, quam minari, se proditurum patriam? oppugnari atque capi passurum? quid eam vicem animorum, non plebi Romana, sed Volscis et Æquis et Vejentibus allaturam? Nonne, Canuleio duce, se speraturos Capitolium atque arcem scandere posse, si Patribus tribuni, cum iure ac maiestate adempta, animos etiam eripuerint? Consules paratos esse ducis prius adversus scelus eivium, quam adversus hostium arma.

III. Quum maxime hæc in senatu agerentur, Canuleius pro legibus suis et adversus consules ita differuit: Quantipere vos, Quirites, contemnerent Patres, quam indignos ducerent, qui una secum urbe intra eadem mœnia viveretis, sepe equidem et ante videor animadvertisse: nunc tamen maxime, quod adeo atroces in has rogationes nostras coorti sunt: quibus quid aliud quam admonemus, cives nos eorum esse, et, si non easdem opes habere, eandem tamen patriam incolere? Altera connubium petimus, quod finitimis externisque dari solet. nos quidem civitatem, quæ plus quam connubium est, hostibus etiam viuis dedimus Altera nihil novi ferimus; sed id, quod populi est, repetimus atque usurpamus: ut, quibus velit, populus Romanus honores mandet. Quid tandem est, cur calum ac terras miscent? cur in me impetus modo pene in senatu sit factus? negent se manibus temperaturos, violaturosque denuncient sacrosanctam potestatem? Si populo Romano liberum suffragium datur, ut, quibus velit, consulatum mandet, et non praeceditur spes plebeio quoque, si dignus summo honore erit, apiscendi summi honoris, stare urbs hæc non poterit? de imperio actum est?

et perinde hoc valet, plebeius ne consul fiat, tanquam servum aut libertinum aliquis consulem futurum dicat? Ego quid sentitis, in quanto contemptu vivatis? Lucis vobis hujus partem, si liceat, admant. quod spiratis, quod vocem mittitis, quod formas hominum habetis, indignantur. Quin etiam (si Diis placet) nefas aiunt esse, consulem plebeium fieri. Obscero vos, si non ad fastos, non ad commentarios pontificum admittimur; ne ea quidem scimus, que omnes perigrini etiam sciunt? consules in locum regum successisse? nec aut juris, aut maiestatis quicquam habere, quod non in regibus ante fuerit? En unquam creditis fando auditum esse, Numam Pompilium, non modo non patricium, sed ne civem quidem Romanum, ex Sabino agro accitum, populi iussu, Patribus auctoribus, Romæ regnasse? L. deinde Tarquinium, non Romanæ modo, sed ne Italicæ quidem gentis. Dambrati Corinthi filium, iuolam ab Tarquiniis, vivis liberis Anci, regem factum? Ser. Tullium post hunc, captiva Corniculana natum, patre nullo, matre serva, ingenio, virtute regnum tenuisse? Quid enim de T. Tatio Sabino dicam, quem ipse Romulus, parente urbis, in societatem regni accepit? Ergo, dum nullum fastiditur genus, in quo eniteret virtus, crevit imperium Romanum. Pœniteat nunc vos plebeii consulis, quum majores nostri advenas reges non fastidierint, et ne regibus quidem exactis clausa urbs fuerit peregrina virtuti. Claudiam certe gentem. post reges exactos, ex Sabinis non in civitatem modo accepimus, sed etiam in patriciorum numerum. Ex peregrinone patricius, deinde consul fiat? civis Romanus si sit ex plebe, præcisa consulatus spes erit? Utrum tandem non credimus fieri posse, ut vir fortis ac strenuus, pace belloque bonus, ex plebe, sit Numæ, L. Tarquinio, Ser. Tullio similis? An ne, si sit, quidem ad gubernacula reipublicæ accedere eum patiemur? potiusque decemviris, tetricimis mortalium, qui tum omnes ex Patribus erant, quam optimis regum novis hominibus, similes consules sumus habituri?